
ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO

La Estadística de Regulación de Empleo presenta información sobre empresas, procedimientos y trabajadores
afectados por despidos colectivos, suspensión de contrato y reducción de jornada, según el procedimiento haya
finalizado con acuerdo o sin acuerdo. Para los trabajadores afectados por estas medidas (principal indicador de
seguimiento), se presenta información desagregada por sexo del trabajador, tamaño de la empresa y causa alegada
en el procedimiento, además de por sector de actividad y división de actividad y comunidad autónoma.

A partir del mes de Marzo, la publicación de la Estadística de Regulación de Empleo no se presenta con el formato
habitual. Se recuerda que las publicaciones mensuales son de avance y por tanto provisionales, pudiéndose
actualizar en los próximos meses. Se muestran por tanto datos parciales con una reducción en el número de tablas,
en las que se han incluido tanto los datos acumulados, como adicionalmente los datos mensuales, con el propósito
de ofrecer una visualización más clara.

Los datos presentados en este mes corresponden a los procedimientos de regulación de empleo comunicados a la
Dirección General de Trabajo e incluyen únicamente trabajadores afectados por procedimientos de ámbito
nacional, es decir, no incluye los procedimientos de ámbito provincial o de Comunidad Autónoma. Hasta que la
Subdirección General de Estadística y Análisis Sociolaboral no disponga de la información, no se podrán actualizar
las Principales Series publicadas en la web del Ministerio de Trabajo y Economía Social.

http://www.mites.gob.es

http://www.mites.gob.es/estadisticas/Reg/welcome.htm
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (I)

REG – Avance enero - septiembre 2020 

(datos provisionales)

33.918

20.555

967.724

6.765

Suspensión de contrato/ Reducción de
jornada

Despidos colectivos

Trabajadores afectados por
medida de REGULACIÓN DE EMPLEO

Avance Enero - Septiembre 2020 Enero - Septiembre 2019

(Avance enero - septiembre 2020)

933.806

-13.790

Suspensión de contrato/ Reducción de
jornada

Despidos colectivos

Variación de Trabajadores afectados por medida de REGULACIÓN 
DE EMPLEO 

(Avance enero - septiembre 2020 vs enero - septiembre 2019)

El total de trabajadores afectados ascendió a 

974.489, de los cuales 666.568 (68,4%) estaban 

afectados por procedimientos finalizados por 

causa de fuerza mayor y 307.921 (31,6%) lo 

estaban por procedimientos de regulación por 

causas económicas, técnicas, organizativas y de 

producción.  

De los 974.489 trabajadores afectados, 6.765 

(0,7%) trabajadores fueron afectados por 

despidos colectivos, 967.724 (99,3%) por 

suspensión de contrato y por reducción de 

jornada. Se presentan tasas de -67,1% y 2.753,1% 

sobre el mismo periodo del año anterior. 

 

(*) Los datos presentados en este mes corresponden 

a los procedimientos de regulación de empleo 

comunicados a la Dirección General de Trabajo e 

incluyen únicamente trabajadores afectados por 

procedimientos de ámbito nacional, es decir, no 

incluye los procedimientos de ámbito provincial o de 

Comunidad Autónoma. 
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (II)

Por sección de actividad, se presentan los datos del total de medidas de regulación del periodo considerado, así como del mismo
periodo del año anterior y sus variaciones absolutas.

REG – Avance enero - septiembre 2020 

(datos provisionales)

7.029

7.165

10.121

12.192

14.839

19.229

23.444

26.143

38.780

51.414

97.396

99.223

130.784

151.018

277.154

A - Agricultura, ganadería, etc

K - Act. financieras y de seguros

D - Sum. energía

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

R - Act. artísticas

F - Construcción

J - Información y comunicaciones

S - Otros servicios

M - Act. profesionales

H - Transporte y almacenamiento

C - Ind. manufacturera

N - Act. administrativas

I - Hostelería

G - Comercio y rep. vehículos

Trabajadores afectados por MEDIDAS DE REGULACIÓN DE 
EMPLEO según  sección de actividad económica

Avance Enero - Septiembre 2020 Enero - Septiembre 2019

(Avance enero - septiembre 2020)

6.482

3.919

10.114

11.873

14.302

18.826

21.814

24.336

38.591

49.898

95.369

68.355

128.039

147.717

272.493

A - Agricultura, ganadería, etc

K - Act. financieras y de seguros

D - Sum. energía

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

R - Act. artísticas

F - Construcción

J - Información y comunicaciones

S - Otros servicios

M - Act. profesionales

H - Transporte y almacenamiento

C - Ind. manufacturera

N - Act. administrativas

I - Hostelería

G - Comercio y rep. vehículos

Variación en trabajadores afectados por MEDIDAS DE 
REGULACIÓN según sección de actividad económica

(Avance enero - septiembre 2020 vs enero - septiembre 2019)
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (III)

Por sección de actividad, se presentan los datos de suspensiones de contrato /reducciones de jornada y despidos colectivos del
periodo considerado, así como del mismo periodo del año anterior.

REG – Avance enero - septiembre 2020 

(datos provisionales)

6.057

6.775

10.121

12.173

14.763

19.112

22.709

25.969

38.696

51.220

96.663

97.886

130.544

150.959

275.886

K - Act. financieras y de seguros

A - Agricultura, ganadería, etc

D - Sum. energía

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

R - Act. artísticas

F - Construcción

J - Información y comunicaciones

S - Otros servicios

M - Act. profesionales

H - Transporte y almacenamiento

C - Ind. manufacturera

N - Act. administrativas

I - Hostelería

G - Comercio y rep. vehículos

Trabajadores afectados por REDUCCIONES DE JORNADA / 
SUSPENSIONES DE CONTRATO según sección de actividad 

económica

Avance Enero - Septiembre 2020 Enero - Septiembre 2019

(Avance enero - septiembre 2020)

1.108

254

-

19

76

117

735

174

84

194

733

1.337

240

59

1.268

K - Act. financieras y de seguros

A - Agricultura, ganadería, etc

D - Sum. energía

P - Educación

Q - Sanidad y serv. soc.

R - Act. artísticas

F - Construcción

J - Información y comunicaciones

S - Otros servicios

M - Act. profesionales

H - Transporte y almacenamiento

C - Ind. manufacturera

N - Act. administrativas

I - Hostelería

G - Comercio y rep. vehículos

Trabajadores afectados por DESPIDOS COLECTIVOS según 
sección de actividad económica

Avance Enero - Septiembre 2020 Enero - Septiembre 2019

(Avance enero - septiembre 2020)



5

ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (IV)

Por CCAA, se presentan los datos del total de medidas de regulación del periodo considerado, así como del mismo periodo del año
anterior y sus variaciones absolutas.

REG – Avance enero - septiembre 2020 

(datos provisionales)

1.773

5.828

7.826

9.422

13.477

18.130

21.386

25.381

30.158

33.284

38.493

38.705

42.891

47.201

84.584

121.733

178.900

255.317

Ceuta/Melilla

La Rioja

Extremadura

Cantabria

C. F. Navarra

R. Murcia

P. Asturias

Castilla-La Mancha

Aragón

Canarias

Galicia

I. Balears

País Vasco

Castilla y León

C. Valenciana

Andalucía

Cataluña

C. Madrid

Trabajadores afectados por POR MEDIDAS DE REGULACIÓN DE 
EMPLEO según COMUNIDAD AUTÓNOMA

Avance Enero - Septiembre 2020 Enero - Septiembre 2019

(Avance enero - septiembre 2020)

5.719

7.459

8.566

12.127

17.362

19.109

24.523

28.019

30.982

34.874

37.841

41.214

44.598

67.850

118.468

171.817

247.768

Ceuta/Melilla

La Rioja

Extremadura

Cantabria

C. F. Navarra

R. Murcia

P. Asturias

Castilla-La Mancha

Aragón

Canarias

Galicia

I. Balears

País Vasco

Castilla y León

C. Valenciana

Andalucía

Cataluña

C. Madrid

Variación en trabajadores afectados por MEDIDAS DE 
REGULACIÓN SEGÚN CCAA

(Avance enero - septiembre 2020 vs enero - septiembre 2019)
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (V)

Por CCAA, se presentan los datos de suspensiones de contrato/ reducciones de jornada y despidos colectivos del periodo considerado,
así como del mismo periodo del año anterior.

REG – Avance enero - septiembre 2020 

(datos provisionales)

1.768

5.819

7.675

9.333

13.454

18.068

21.315

25.225

30.005

32.944

38.112

38.559

42.527

46.768

84.036

120.781

178.052

253.283

Ceuta y Melilla

La Rioja

Extremadura

Cantabria

C. F. Navarra

R. Murcia

P. Asturias

Castilla - La Mancha

Aragón

Canarias

Galicia

I. Balears

País Vasco

Castilla y León

C. Valenciana

Andalucía

Cataluña

C. Madrid

Trabajadores afectados por REDUCCIONES DE JORNADA/ 
SUSPENSIONES DE CONTRATO según COMUNIDAD AUTÓNOMA

Avance Enero - Septiembre 2020 Enero - Septiembre 2019

(Avance enero - septiembre 2020)

5

9

151

89

23

62

71

156

153

340

381

146

364

433

548

952

848

2.034

Ceuta y Melilla

La Rioja

Extremadura

Cantabria

C. F. Navarra

R. Murcia

P. Asturias

Castilla - La Mancha

Aragón

Canarias

Galicia

I. Balears

País Vasco

Castilla y León

C. Valenciana

Andalucía

Cataluña

C. Madrid

Trabajadores afectados por DESPIDOS COLECTIVOS según 
COMUNIDAD AUTÓNOMA

Avance Enero - Septiembre 2020 Enero - Septiembre 2019

(Avance enero - septiembre 2020)


